Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Поселок Айхал»
Мирнинского района

Россия Федерацията (Россия)
Саха Ороспуубулукэтэ

Мииринэй улууЬун
Айхал боЬуолэгин

муниципальнай тэриллиитин
ДЬАЬАЛТАТА

ул. Юбилейная, д.7а, пос. Айхал Мирнинский район Республика Саха (Якутия), 678190
Тел. (41136) 4-95-85, факс (41136) 6-32-16

e-mail: adm-aykhal@mail.ru, http://MO -  айхал.рф

ПРОТОКОЛ №112
заседания комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал»

29.09.2023 в 11 ч. 00 мин. п. Айхал

Присутствовали:
Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии

Отсутствовали:

Цицора А.С., исполняющий обязанности Главы
поселка;
Лачинова Е.В., заместитель Главы
Администрации по ЖКХ;
Ан Л.А., главный специалист по кадрам и
муниципальной службе;
Утробина Я.Н.., и.о. главного специалиста -
юриста;
Буланова Е.А., главный специалист по
бухгалтерскому учету и контролю -  главный
бухгалтер;
Севостьянов В.И., заместитель Председателя
поселкового Совета депутатов;
Дьячковский Э.Э., сотрудник УФСБ России по
Республике Саха (Якутия) - старший лейтенант;
Булыгин А.Г., оперуполномоченный ОЭБиПК
ОМВД России по Мирнинскому району - майор
полиции;
Пашина Е.Ю., главный специалист по местному
самоуправлению и организационной работе
(очередной ежегодный отпуск).

Повестка дня:
1. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов при
осуществлении правовой экспертизы и мониторинге правоприменения.
Слушали:

Цицору А.С., Исполняющего обязанности Главы поселка, Утробину Я.Н., и.о. главного
специалиста -  юриста.
Решили:

1. Информацию о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов
при осуществлении правовой экспертизы и мониторинге правоприменения принять к
сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить:

mailto:adm-aykhal@mail.ru
http://MO

2.1. проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов в
соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и
направление проектов муниципальных правовых актов в прокуратуру города Удачного в
соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре в
Российской Федерации»;

2.2. проведение независимой антикоррупционной экспертизы институтами
гражданского общества и гражданами Российской Федерации в соответствии с
Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением
Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Указом президента РС(Я) от
09.08.2010 № 203 «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов Главы РС(Я), а также их проектов» посредством размещения на
официальном сайте муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Анализ практики рассмотрения органами местного самоуправления обращений
граждан и организаций по фактам коррупции и принятия по таким обращениям мер
реагирования, при необходимости представление предложений по
совершенствованию правового регулирования в этой сфере.
Слушали:

Цицору А.С., Исполняющего обязанности Главы поселка, Утробину Я.Н.., и.о.
главного специалиста -  юриста, Ан JI.A., главного специалиста по КиМС.
Решили:

1. Информацию об анализе практики рассмотрения органами местного
самоуправления обращений граждан и организаций по фактам коррупции и принятия по
таким обращениям мер реагирования принять к сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить:
2.1. постоянный мониторинг поступающей информации из различных каналов

(телефон доверия, электронная приемная), по которым граждане могут сообщать о
возможных коррупционных правонарушениях;

2.2. оперативность и эффективность рассмотрения сообщений о возможных
коррупционных правонарушениях, своевременное реагирование на полученную
информацию, принятие мер в соответствии с законодательством.

3. Проведение просветительских мероприятий, направленных на
информирование граждан о требованиях законодательства о противодействии
коррупции и на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным
проявлениям.
Слушали:

Цицору А.С., Исполняющего обязанности Главы поселка, Утробину Я.Н.., и.о.
главного специалиста -  юриста, Ан JI.A., главного специалиста по КиМС.
Решили:

1. Информацию о проведении просветительских мероприятий, направленных на
информирование граждан о требованиях законодательства о противодействии коррупции
и на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям
принять к сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить:
2.1. информирование граждан о нормативном правовом обеспечении работы по

противодействию коррупции и ответственности за совершение коррупционных
правонарушений;

2.2. информирование граждан о применяемых информационных сервисах (цифровых
технологиях), исключающих коррупционное поведение муниципальных служащих;

2.3. опубликование ежегодных докладов о реализации мероприятий в сфере
противодействия коррупции, предусмотренных планами по противодействию коррупции;

2.4. разработку и размещение просветительских материалов, направленных на борьбу с
проявлениями коррупции, в подразделах «Противодействие коррупции» разделов,
посвященных вопросам противодействия коррупции, на официальном сайте
администрации;

2.5. популяризация разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, на
официальном сайте администрации.

л

Председатель комиссии А.С. Цицора

Ан Л.А.,
8(41136) 4-96-65, доб.2